
DECRETI SINDACALI n. 37 del 31-12-2024  -  pag. 1  -  Comune di Montebelluna 

 
 

COPIA 
 
 
 
 

COMUNE DI MONTEBELLUNA 
Provincia di Treviso 

______________ 
 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL SINDACO N. 37 DEL 31-12-2024 
registro generale n. 53 

 
 
Oggetto: NOMINA DELLA DOTTORESSA FIORELLA LISSANDRON, DIRIGENTE AD 

INTERIM DEL 1° SETTORE DAL 01/01/2025 AL 28/02/2025, A RESPONSABILE 
DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA DEL 
COMUNE DI MONTEBELLUNA 

 
RICHIAMATA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 avente ad oggetto “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e 

ss.mm.ii.;  

 

VISTI i commi 7 e 8 dell'art. 1 della legge 6 novembre 2012, n. 190, come sostituiti dall'art. 41, 

comma 1, lett. f) e g), D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, che dispongono che l'organo di indirizzo 

individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza e che negli Enti Locali tale Responsabile è individuato, di norma, nel 

segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione;  

 

EVIDENZIATO che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, dovrà 

provvedere anche, a norma dell’art. 1, comma 10 della Legge n. 190/2012:  

“a) alla verifica dell'efficace attuazione del piano (oggi PIAO) e della sua idoneità, nonché a proporre 

la modifica dello stesso quando sono accertate significative violazioni delle prescrizioni ovvero 

quando intervengono mutamenti nell'organizzazione o nell'attività dell'amministrazione;  

b) alla verifica, d'intesa con il dirigente competente, dell'effettiva rotazione degli incarichi negli uffici 

preposti allo svolgimento delle attività nel cui ambito è più elevato il rischio che siano commessi reati 

di corruzione;  

c) ad individuare il personale da inserire nei programmi di formazione di cui al comma 11.”;  

 



DECRETI SINDACALI n. 37 del 31-12-2024  -  pag. 2  -  Comune di Montebelluna 

VISTO l'art. 43, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, a norma 

del quale all'interno di ogni amministrazione il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione, di 

cui all'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di 

Responsabile per la Trasparenza e il suo nominativo è indicato nel PIAO, sezione “Rischi corruttivi e 

trasparenza”. Il responsabile svolge stabilmente un'attività di controllo sull'adempimento da parte 

dell'amministrazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, assicurando la 

completezza, la chiarezza e l'aggiornamento delle informazioni pubblicate, nonché segnalando 

all'organo di indirizzo politico, all'Organismo indipendente di valutazione (OIV), all'Autorità 

nazionale anticorruzione e, nei casi più gravi, all'ufficio di disciplina i casi di mancato o ritardato 

adempimento degli obblighi di pubblicazione;  

 

VISTA la delibera della Commissione indipendente per la Valutazione, la Trasparenza e l'Integrità 

delle Amministrazioni pubbliche (ClVIT) n. 15 del 13 marzo 2013, con la quale, in tema di organo 

competente a nominare il Responsabile della prevenzione della corruzione nei Comuni, la 

Commissione stessa si è espressa ritenendo che il titolare del potere di nomina del Responsabile della 

prevenzione della corruzione vada individuato nel Sindaco quale organo di indirizzo 

politico-amministrativo, salvo che il singolo Comune, nell'esercizio della propria autonomia 

normativa o organizzativa, non lo attribuisca alla Giunta o al Consiglio; 

 

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione 2022, approvato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione 

con delibera n. 7/2023 e il vigente PIAO 2024-2026;  

 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere alla sostituzione del Segretario Generale quale  

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, in quanto l’attuale Segretario 

dott.ssa Stella Bagliolid terminerà il servizio presso questo ente il 31.12.2024; 

 

VISTO il proprio decreto n. 43 del 19.12.2024 , con il quale si è provveduto alla nomina della dott.ssa 

Fiorella Lissandron, Dirigente di ruolo del 2° Settore “Entrate- servizi alla persona” del Comune di 

Montebelluna, a Dirigente ad interim del 1° Settore “Servizi generali di staff e servizi al cittadino”  e 

del “Servizio di staff del Sindaco” per il periodo  dal 01.01.2025 al 28.02.2025; 

 

VISTI:  

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;  



DECRETI SINDACALI n. 37 del 31-12-2024  -  pag. 3  -  Comune di Montebelluna 

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", e successive modifiche ed integrazioni;  

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni", e successive modifiche ed integrazioni;  

- il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33”;  

- lo Statuto comunale;  

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali» e successive modificazioni;  

- il decreto legislativo 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;  

DECRETA 

- di NOMINARE, per quanto in premessa, Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza di questo Ente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 7, della legge 6 novembre 

2012, n. 190 nonché per gli effetti di cui all’art. 43 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, la 

dott.ssa Fiorella Lissandron, Dirigente ad interim del 1° Settore; 

- di DARE ATTO che tale incarico ha decorrenza dal 01.01.2025 e per tutta la durata dello stesso;  

- di DEMANDARE espressamente a detto Responsabile l’adozione di ogni misura organizzativa 

idonea ad assicurare il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di prevenzione 

della corruzione e di trasparenza;  

DISPONE 

- di NOTIFICARE copia del presente decreto di nomina al Dirigente dott.ssa Fiorella Lissandron; 

- di COMUNICARE la nomina di cui al presente atto a tutti i Responsabili di Servizio, 

all’Organismo di Valutazione (OdV), nonché all’ANAC secondo le procedure informatiche vigenti;  

- di PUBBLICARE copia del presente decreto nel sito istituzionale dell’Ente, all’interno della 

sezione “Amministrazione Trasparente”.  

 

 

 
 
 Dalla Residenza Municipale, 31-12-2024 
 IL SINDACO 
  BORDIN ADALBERTO 
 
 
  
 



DECRETI SINDACALI n. 37 del 31-12-2024  -  pag. 4  -  Comune di Montebelluna 

 
 
 
 
 
 
 

 


